
D.D.G. n. 3357/Serv.11  del 30.11.2022          CUP:  G29I22001000007
                                                                                                               Codice Caronte: SI_1_ 31549

                                   
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni in  

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regione e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.  

118 del 23.06.2011; 
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di  

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. del 25.04.2022 n. 13: "Legge di stabilità regionale 2022-2024", pubblicata  

sulla G.U.R.S. n. 24 (Parte I) del 28.05.2022; 
VISTA la L.R. del 25.04.2022, n. 14: "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2022-2024", pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 (Parte I) del 28.05.2022;
VISTA la  Delibera della  Giunta  Regionale n.  265 del  30.05.2022 "Bilancio di  previsione 

della  Regione  Siciliana  2022/2024,  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  e  
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano 
degli indicatori";

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea L 371 
del 20 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul  Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale  
europeo,  sul  Fondo di  coesione e  sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il D.P. 595/GAB del  7 novembre 2022 con il quale il Presidente della Regione ha 
conferito al Dott. Calogero Franco Fazio l’incarico di Dirigente Generale ad interim 
del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  Parte  I  del  
01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II  
della  L.  r.  n.  19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.D.G. n.1214 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito all’Arch. Lucia Fazio 
l'incarico di dirigente del Servizio 11 “Aiuti alle Imprese Turistiche”;

VISTO il Regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della  Comunità  Europea L 87 del  22 marzo 2014,  che ha stabilito le modalità di  
applicazione del regolamento CE n. 1303/2013;

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità  



D.D.G. n. 3357/Serv.11  del 30.11.2022          CUP:  G29I22001000007
                                                                                                               Codice Caronte: SI_1_ 31549

delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  Strutturali  di  investimento 
Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione 
Europea con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale  
con delibera n.267 del 10 novembre 2015;

VISTA             la  deliberazione di  Giunta  regionale  n.  35  del  12 febbraio 2022  “PO FESR Sicilia  
2014/2020.  Rimodulazione finanziaria Asse 3 e Asse 6.  Approvazione” con la quale 
sono approvate le proposte di rimodulazione finanziaria nell'ambito degli Assi 3 e 6 del 
PO FESR Sicilia 2014/2020, nonché la Base giuridica della nuova sottoazione 3.4.1 Tur, 
dando  mandato  al  Dipartimento  regionale  della  programmazione  di  apportare  le 
conseguenti modifiche al Documento di Programmazione Attuativa del Programma e al 
Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle operazioni';

VISTA la Sottoazione 3.4.1 Tur. "Progetti di promozione dell'export destinati a imprese del 
settore turistico e loro forme aggregate individuate su base territoriale";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale  
15  settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  
regionale 2022/2024”;

VISTO il  D.A.  n.  4000 del  22  dicembre  2021 che  approva  il  “Piano  Operativo  Annuale 
2022”  predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005, 
modificato con D.A. 2280 del 22 settembre 2022;

PRESO ATTO che nel  citato  “Piano  Operativo  annuale  2022”  è  prevista  la  partecipazione  alla  
manifestazione denominata IBTM World ed. 2022, che si svolgerà a Barcellona dal 29 
novembre al 01 dicembre 2022;

VISTO l’Avviso a Manifestazione di interesse “Progetti di promozione dell’export destinati 
a  imprese  del  settore  turistico  e  loro  forme  aggregate  individuate  su  base  
territoriale” approvato con D.D.G. n. 2004/S11 del 28/08/2022;

VISTO                   il D.D.G. n. 2636 del 14 ottobre 2022, con il quale ai sensi dell'art. 31 del D.l gs n.  
50/2016  e  ss.mm.ii.,  si  è  proceduto  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento nella persona dell’Arch. Lucia Fazio dirigente responsabile del Servizio 
11 di questo  Dipartimento che assume, anche, le funzioni di Direttore dell'Esecuzione 
del Contratto e contestualmente è stato avviato l'iter amministrativo per l'acquisizione 
e l’allestimento dell'area espositiva nell'ambito della partecipazione istituzionale alla 
IBTM World ed. 2022;

VISTA la nota prot. n. 29157 del 06/09/2022 con la quale è stata avanzata alla Ragioneria  
Centrale Turismo, la richiesta di prenotazione di impegno della somma complessiva 
di  €  1.500.000,00 a  valere  sul  Cap.  872838 del  Bilancio della  Regione Siciliana,  
esercizio finanziario 2022, contabilizzata in data 06/09/2022 al n.1;

VISTO il D.D.G. n. 2849/S11 del 28.10.2022 che approva il quadro economico relativo alla  
partecipazione  istituzionale  della  Regione  Siciliana  alla  Fiera  denominata  “IBTM 
World ed. 2022, che si svolgerà a Barcellona dal 29 novembre al 01 dicembre 2022;

VISTO il D.D.G. n. 2425/S11 del 03/10/2022 con il quale è stata  approvata  la  graduatoria  delle 
istanze  pervenute  a  seguito  della  pubblicazione  della  Manifestazione  di  interesse 
“Progetti  di promozione dell’export destinati  a imprese del settore turistico e loro 
forme  aggregate  individuate  su  base  territoriale”  approvato con DDG 2004/S11 del 
28/08/2022, , di cui all’allegato elenco (all.1) e sono stati approvati gli  elenchi  delle imprese, 
divise per codici ATECO 79 e 55, ammesse a partecipare alle manifestazioni fieristiche 
TTG Rimini, WTM Londra, IBTM Barcellona e ITLM Cannes, sulla base delle preferenze indicate e 
dei criteri indicati nell’Avviso (all. 2 e 2bis);

VISTO il D.D.G. n. 2530 del 07/10/2022 che ha individuato le percentuali di aiuto indiretto  
da  ripartire  pro  quota  alle  imprese  partecipanti  alle  manifestazioni  fieristiche,  in 
funzione della tipologia di servizi offerti  e  dell’ambito di svolgimento  dell’evento 
fieristico, UE o EXTRA UE;



D.D.G. n. 3357/Serv.11  del 30.11.2022          CUP:  G29I22001000007
                                                                                                               Codice Caronte: SI_1_ 31549

CONSIDERATO che alla luce delle percentuali individuate con il sopra menzionato D.D.G. n. 2530 
del 07/10/2022, la percentuale da applicare per la manifestazione “IBTM World ed. 
2022” è il 100% del costo complessivo della manifestazione pari ad € 74.401,20 da 
suddividere tra le 12 imprese partecipanti per un importo di € 6.200,10 ad azienda;

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni in premessa citate ed ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 
«De Minimis» è concesso un aiuto indiretto alle aziende di cui  all’allegato 1 nella 
misura di €  6.200,10 per ogni azienda. 

Art. 2          Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e  
     ss.mm.ii., sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana e  sarà 

                               inoltre trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.  

  
Il Dirigente Generale 

ad interim
Calogero Franco Fazio

Il Dirigente del Serv.11 n.q. di RUP
Lucia Fazio



IBTM WORLD Barcellona 29  novembre / 1 dicembre 2022  – Elenco imprese beneficiarie
Allegato 1 D.D.G. n. 3357 del 30.11.2022

Impresa Sede legale P.iva/C.F. aiuto indiretto Cor Rna 

1 Dimsi incoming operator srl Via Vampolieri, 
8/A – 95022 – 
Aci Catena

05606210879 € 6.200,10 9669956

2 Altai Italia srl Via G.ppe 
Simili, 21 – 
95129 – Catania 

05717500879 € 6.200,10 9670112

3 Sicilian airbus travel sat -  
group srl

Corso Umberto, 
73 – 98039 -  
Taormina (ME)

03322990833 € 6.200,10 9670746

4 Sicily lifestyle srl Via Bagnoli 
Croci, 58 – 
98039 – 
Taormina (ME)

03302400837 € 6.200,10 9671061

5 Ulisse viaggi e turismo srl Via G.nni 
Bonanno,100 – 
90143 - Palermo

05771700829 € 6.200,10 9671454

6 Sicily events srl C.da Castrorao 
snc – 95012 – 
Castiglione di 
Sicilia 

04741570875 € 6.200,10 9671285

7 Pi club srl Via Marchese 
Ugo, 60 – 90141 
- Palermo

04162250825 € 6.200,10 9671586

8 Baglio Oneto srl C.da Baronazzo 
Amati, 8 – 
91025 – Marsala 
(TP)

02135300818 € 6.200,10 9671753

9 Hotel management 1983 srl Via A. Da 
Messina, 45 
-95021 – Aci 
Castello - (CT)

11513980158 € 6.200,10 9671885

10 Saracen srl Via Libertà, 
128/a  - 90040 - 
Isola delle 
Femmine  (PA)

05997510820 € 6.200,10 9672004

11 Arcipelago srl Via Baiola,97 – 
80075 – Forio 
(NA) 

00752590836 € 6.200,10 9672227

12 Leocam  Soc. Imm. srl Viale Ruggero di 
Lauria, 45 – 
95126- Catania

04211230877 € 6.200,10 9672348


		2022-11-30T12:49:11+0100
	LUCIA FAZIO


		2022-11-30T16:45:54+0100
	CALOGERO FRANCO FAZIO


		2022-11-30T16:49:26+0100
	CALOGERO FRANCO FAZIO




